REQUERIMENTO Nº_________2012

(Do Sr. Luiz Couto)

R
Requer  novo despacho
de matéria, PDC nº 3034,
de 2010

Senhor  Presidente,
N

                             Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, novo
despacho de matéria constante da Comissão de Constituição, Justiça e de
Cidadania, PDC nº 3034, de 2010, “que susta os efeitos da Consulta Pública da
ANVISA nº 112, de 29 de novembro de 2010”, para que tenha seu mérito
analisado também pela Comissão de Defesa do Consumidor, em consonância
com o art. 32, Inciso V, alíneas “b” e “c”, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados.

JUSTIFICATIVA

      O referido Projeto de Lei se encontra na Comissão de
Constituição, Justiça e de Cidadania, para apreciação e julgamento da
constitucionalidade e juridicidade, bem como do mérito. No entanto, é de
fundamental importância à análise também da referida matéria pela Comissão de
Defesa do Consumidor, por tratar-se de proposição que afeta composição e
qualidade de produto, relacionando-se com medidas de proteção ao consumidor.
     Nesse sentido, requeiro, dentro das possibilidades, novo despacho
a referida matéria.

Sala das Comissões, 11 de junho de 2012.

Luiz Albuquerque Couto
Deputado Federal PT/PB